

平成 16年 3月期

## 第3四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 1月 29日

上場会社名

日野自動車株式会社

上場取引所東大名福札

コード番号

7205

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.hino.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 蛇川 忠暉

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL (03) 5419 - 9320

第3四半期決算取締役会開催日 平成 16年 1月 29日

親会社名 トヨタ自動車株式会社(コード番号 7203)

## 1. 第3四半期業績の概況の作成等に関する事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 3社 (除外) 7社 持分法(新規) 2社 (除外) 1社

## 2. 15年 12月第3四半期の連結業績(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

(1)連結経営成績 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 12月期	756,669	25.8	34,383	343.7	33,837	467.5
14年 12月期	601,364	-	7,749	-	5,962	-
15年 3月期	850,317		19,185		16,582	

(参考)比較の便宜上、14年 12月期について参考数値として表示している。

	当期純利益(損失)		1株当たり 当期純利益(損失)		潜在株式調整後1株当たり 当期純利益(損失)	
	百万円	%	円	銭	円	銭
15年 12月期	22,145	-	38	57	-	-
14年 12月期	466	-	0	81	-	-
15年 3月期	4,959		8	38	-	-

(参考)比較の便宜上、14年 12月期について参考数値として表示している。

## (2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 12月期	783,061	205,791	26.3	358 46
14年 12月期	-	-	-	-
15年 3月期	719,754	179,572	24.9	312 54

## (3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 77社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 17社

平成 16年 3月期

## 第3四半期業績の概況 (個別)

平成 16年 1月 29日

上場会社名

日野自動車株式会社

上場取引所 東 大 名 福 札

コード番号

7 2 0 5

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.hino.co.jp>)

代表者 代表取締役社長

蛇川 忠暉

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL (03) 5419 - 9320

第3四半期決算取締役会開催日 平成 16年 1月 29日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000 株)

## 1. 15年 12月第3四半期の業績(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年12月31日)

## (1)経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 12月期	619,958	35.3	26,229	207.7	27,098	226.3
14年 12月期	458,220	-	8,523	-	8,305	-
15年 3月期	659,342		16,484		16,451	

(参考)比較の便宜上、14年 12月期について参考数値として表示している。

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
15年 12月期	11,589	148.9	20	18	-	-
14年 12月期	4,657	-	8	11	-	-
15年 3月期	8,342		14	32	-	-

(参考)比較の便宜上、14年 12月期について参考数値として表示している。

## (2)財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
15年 12月期	520,397		250,338		48.1		435 88	
14年 12月期	-		-		-		-	
15年 3月期	460,899		233,692		50.7		406 65	

平成16年 3月期

## 第3四半期 決算要旨

平成15年 4月 1日から

平成15年12月31日まで

日野自動車株式会社

# 1. 生産、販売の状況

## (1) 生産実績

区 分	当第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増 減
	台数	金額	台数	金額	
トラック・バス	64,428		39,169		25,259
受託車両	161,072		138,869		22,203

## (2) 販売実績

区 分	当第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増 減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
国内	36,372	226,712	22,849	143,221	13,523	83,490
海外	26,046	91,386	18,952	63,915	7,094	27,471
トラック・バス計	62,418	318,099	41,801	207,137	20,617	110,962
車両	161,072	215,176	138,869	175,688	22,203	39,488
海外生産用部品ほか	-	42,269	-	42,555	-	285
受託車計	161,072	257,446	138,869	218,243	22,203	39,202
国内	-	35,740	-	32,196	-	3,543
海外	-	10,272	-	8,061	-	2,211
補給部品計	-	46,013	-	40,257	-	5,755
国内	-	100,810	-	97,453	-	3,357
海外	-	10,191	-	10,888	-	697
トヨタ	-	24,107	-	27,383	-	3,275
その他計	-	135,110	-	135,725	-	614
総売上高	-	756,669	-	601,364	-	155,304

(注) 百万円未満は切り捨てて表示している。

## 2. 第3四半期 連結財務諸表

### (1) 第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	756,669	601,364	155,304
売 上 原 価	631,985	512,901	119,083
売 上 総 利 益	124,684	88,463	36,220
販売費及び一般管理費	90,300	80,713	9,587
営 業 利 益	34,383	7,749	26,633
営 業 外 収 益	2,771	2,991	220
営 業 外 費 用	3,316	4,779	1,462
経 常 利 益	33,837	5,962	27,875
特 別 利 益	1,765	7,030	5,264
特 別 損 失	4,214	8,724	4,510
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	31,388	4,267	27,121
法 人 税 等	8,335	3,738	4,597
少 数 株 主 利 益	907	996	88
当期純利益(損失)	22,145	466	22,612

### (2) 第3四半期 連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	64,307	64,307	-
資本剰余金期末残高	64,307	64,307	-
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	30,044	28,143	1,900
利益剰余金増加高	22,145	438	22,584
1. 当期純利益(損失)	( 22,145 )	( 466 )	( 22,612 )
2. 土地再評価差額金取崩高	( - )	( 27 )	( 27 )
利益剰余金減少高	3,633	2,928	704
1. 配当金	( 3,446 )	( 2,872 )	( 573 )
2. 役員賞与	( 165 )	( 56 )	( 108 )
3. 持分却除外による減少高	( 21 )	( - )	( 21 )
利益剰余金期末残高	48,557	24,775	23,781

## (3) 第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成15年12月31日	前 期 平成15年3月31日	増 減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	( 383,952)	( 344,135)	( 39,817)
現金預金	47,232	44,559	2,672
受取手形及び売掛金	231,846	213,537	18,308
有価証券	1,200	1,331	131
たな卸資産	81,713	65,446	16,267
その他	28,566	24,710	3,856
貸倒引当金	6,606	5,451	1,155
固定資産	( 399,108)	( 375,619)	( 23,489)
有形固定資産	( 313,424)	( 314,047)	( 623)
建物及び構築物	97,478	105,558	8,080
機械装置及び運搬具	62,363	69,138	6,774
土地	111,220	116,263	5,043
その他	42,361	23,086	19,275
無形固定資産	( 9,223)	( 8,922)	( 300)
投資その他の資産	( 76,461)	( 52,649)	( 23,811)
投資有価証券	57,563	41,539	16,023
その他	26,751	18,604	8,146
貸倒引当金	7,853	7,495	358
資産合計	783,061	719,754	63,307
(負債の部)	百万円	百万円	百万円
流動負債	( 478,047)	( 457,895)	( 20,151)
支払手形及び買掛金	152,944	148,333	4,610
短期借入金及び コマーシャルハ-ル-	250,619	230,649	19,970
一年内返済予定の 長期借入金	10,851	23,254	12,402
その他	63,631	55,658	7,973
固定負債	( 87,469)	( 74,670)	( 12,799)
長期借入金	32,629	22,102	10,526
退職給付引当金	38,402	41,040	2,638
繰延税金負債ほか	16,437	11,526	4,911
負債合計	565,517	532,566	32,950
(少数株主持分)			
少数株主持分	11,753	7,616	4,137
(資本の部)			
資本金	72,717	72,717	-
資本剰余金	64,307	64,307	-
利益剰余金	48,557	30,044	18,512
土地再評価差額金	10,232	11,164	932
その他有価証券評価差額金	16,234	7,405	8,828
為替換算調整勘定	6,093	5,929	164
自己株式	163	138	25
資本合計	205,791	179,572	26,219
負債 少数株主持分及び資本 合計	783,061	719,754	63,307

### 3. 第3四半期 個別財務諸表

#### (1) 第3四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	619,958	458,220	161,738
売 上 原 価	542,828	413,768	129,059
売上総利益	77,129	44,451	32,678
販売費及び一般管理費	50,900	35,928	14,972
営業利益	26,229	8,523	17,706
営業外収益	2,067	1,853	214
営業外費用	1,199	2,071	872
経常利益	27,098	8,305	18,792
特別利益	1,409	5,059	3,649
特別損失	9,019	5,976	3,042
税引前当期純利益	19,488	7,388	12,100
法人税等	7,899	2,731	5,168
当期純利益	11,589	4,657	6,932
前期繰越利益	5,226	4,777	448
中間配当金	1,723	1,149	574
当期末処分利益	15,092	8,285	6,807

## (2) 第3四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成15年12月31日	前 期 平成15年3月31日	増 減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産	( 223,502)	( 191,566)	( 31,935)
現 金 預 金	9,874	14,012	4,137
受取手形及び売掛金	142,121	109,639	32,481
有 価 証 券	1,199	1,199	0
た な 卸 資 産	32,175	24,952	7,223
そ の 他	38,223	41,913	3,690
貸 倒 引 当 金	92	151	59
固 定 資 産	( 296,895)	( 269,332)	( 27,562)
有 形 固 定 資 産	( 152,641)	( 150,097)	( 2,543)
建 物 及 び 構 築 物	54,245	56,217	1,972
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	42,803	46,152	3,349
土 地	32,015	32,800	784
そ の 他	23,577	14,927	8,650
無 形 固 定 資 産	( 7,384)	( 6,364)	( 1,019)
投 資 其 他 の 資 産	( 136,869)	( 112,869)	( 23,999)
投 資 有 価 証 券	46,442	31,029	15,413
関 係 会 社 株 式	73,173	67,657	5,516
そ の 他	25,299	22,254	3,044
貸 倒 引 当 金	8,045	8,070	25
資 産 合 計	520,397	460,899	59,498
(負債の部)	百万円	百万円	百万円
流 動 負 債	( 221,872)	( 199,597)	( 22,275)
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	107,053	105,898	1,155
短 期 借 入 金 及 び コマーシャルハ-ル-	70,000	42,740	27,260
一 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金	4,841	12,525	7,683
そ の 他	39,977	38,434	1,543
固 定 負 債	( 48,186)	( 27,609)	( 20,577)
長 期 借 入 金	24,343	7,789	16,554
退 職 給 付 引 当 金	17,563	18,029	466
繰 延 税 金 負 債 ほか	6,279	1,790	4,488
負 債 合 計	270,059	227,207	42,852
(資本の部)			
資 本 金	72,717	72,717	-
資 本 剰 余 金	64,307	64,307	-
利 益 剰 余 金	99,507	91,480	8,027
その他有価証券評価差額金	13,918	5,261	8,657
自 己 株 式	112	73	38
資 本 合 計	250,338	233,692	16,645
負 債 ・ 資 本 合 計	520,397	460,899	59,498